
Administratīvā atbildība 

būvniecības jomā no 2020.gada 

1.jūlija
Margarita Gorškova

BVKB Būvdarbu kontroles nodaļas vadītāja vietniece



Administratīvās atbildības reformas 

mērķis

Mērķis: 

1. aizsargāt pastāvošo tiesisko iekārtu, tai skaitā sabiedrības tiesiskās intereses, 

noteikto pārvaldes kārtību, sabiedrisko kārtību;

2. ievērojot personas pamattiesības, nodrošināt efektīvu administratīvā 

pārkāpuma procesu;

3. panākt tiesisko attiecību taisnīgu noregulēšanu

Soda piemērošana nav mērķis!



Būtiskākās izmaiņas

 LAPK Sevišķās daļas dekodifikācija – AAL noteiks vispārīgās un 

procesuālās normas, AP un sodi iekļauti nozares likumos (ap 124)

 Sods izteikts naudas vienībās, viena naudas vienība = 5euro

 Vainīgajam jāsedz procesuālie izdevumi

 Nebūs AP protokola

 Var sodīt atkārtoti par ilgstošu AP, piem. konstatēja patvaļīgus 

būvdarbus, bet pēc soda uzlikšanas patvaļīgie būvdarbi tiek turpināti

 Iestādē nevienu lēmumu nedrīkst pieņemt rezolūcijas formā



Būtiskākās izmaiņas

 Izslēgta atkārtotība gan kā kvalificējoša pazīme, gan kā atbildību pastiprinošs 

apstāklis

 Nav sodu iekļaušanas (vieglākais smagākajā), piemēro sodu par katru AP

 Ir tikai divi pamatsodi  - brīdinājums un naudas sods; divi papildsodi - tiesību 

atņemšana un tiesību izmantošanas aizliegums 

 Būtiski mainās izpratne par AP sastāvu – jauns vainojamības koncepts

 Pie atbildības saucamā persona var pārsūdzēt tikai lēmumu par sodu, nevis 

sūdzēties par maznozīmīgiem procesa pārkāpumiem – sūdzēties drīkst tikai 

par tiem lēmumiem, par kuriem šāda sūdzēšanās iespēja ierakstīta tieši 

likumā

 Latvijā varēs izpildīt citā ES dalībvalstī pieņemu lēmumu 

 Publisko tiesību juridiskai personai pie adm.atbildības sauc konkrēto 

amatpersonu



BVKB kompetence

Patvaļīga būvniecība (BL 25.pants) - pārkāpumi grupēti pēc būvniecības ieceres

dokumentācijas veidiem (paskaidrojuma raksts, apliecinājuma karte un būvatļauja)

un būvniecības procesa stadijām. Administratīvie sodi par būves vai tās daļas

ekspluatāciju neatbilstoši projektētajam lietošanas veidam gradēti pēc būves grupām,

kur trešās grupas būve ir uzskatāma par tādu, kas ir vissarežģītākā un atstāj vislielāko

ietekmi uz vidi;

Šobrīd LAPK 152.panta pirmā un otrā daļa; ceturtā daļa

Atšķirība, ka var piemērot brīdinājumu, bet maksimālie sodi ir lielāki (fiz.p.-2000;

jur.p.-20 000)

 Normatīvajos aktos noteikto būves konservācijas vai norobežošanas prasību

neievērošana (BL 26.pants) – LAPK 152.panta piektā daļa; Fiz.personai lielāks

min.sods; Jur.pers. krasi lielāks maksimālais sods (bija 1400, tagad 7100)

 Būvniecības pakalpojumu sniegšana bez civiltiesiskās atbildības

apdrošināšanas (BL 27.pants) – LAPK 152.panta septītā daļa- vairs nav papildsoda



BVKB kompetence

 Adm.atbildība būvju ekspluatācijas jomā (BL 28.pants):

 1) par publiskās ēkas tehniskās apsekošanas neveikšana (jauns);

 2) lietošana pirms nodošanas ekspluatācijā (sadalīta pēc būvju grupām);

 3) būves, kas ir bīstama, lietošana vai pieļaušana lietot – LAPK 152.panta 

trešā daļa

 Adm.atbildība būvizstrādājumu jomā – par tādu būvizstrādājumu

izmantošanu būvdarbu procesā, kuriem nav atbilstību apliecinošas

dokumentācijas (BL 29.panta ceturtā daļa) – LAPK 152.panta astotā daļa-

Jur.pers. sods līdz 20 000 eiro (bija 1400)

 par būvniecības pakalpojumu sniegšanu bez reģistrācijas būvkomersantu 

reģistrā (BL 30.pants) – Jur.pers.līdz 5000 eiro



BVKB kompetence

 Par tehnisko noteikumu, atļauju, saskaņojumu vai atteikumu neizdošanu

normatīvajos aktos noteiktajos termiņos vai noteiktajā veidā (BL

31.pants) – brīdinājums vai līdz 300 n.v. (1500 eiro), te ietilpst arī BIS

nelietošana!!!

 Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības

un valsts valodas lietošanas jomā 4.pants - Amatpersonas likumīgo prasību

nepildīšana vai amatpersonas darbības traucēšana (piemēram,

būvinspektors aptur būvdarbus, bet būvdarbi tiek turpināti)



Būvvalžu kompetence

 Būvniecības likums:

25., 26., 27. un 28. pantā, 29. panta ceturtā daļa un 30. pants (lietu izskata 

būvvalde vai administratīvā komisija)

 Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās 

kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 4.pants - Amatpersonas 

likumīgo prasību nepildīšana vai amatpersonas darbības traucēšana

https://m.likumi.lv/ta/id/258572#p25
https://m.likumi.lv/ta/id/258572#p26
https://m.likumi.lv/ta/id/258572#p27
https://m.likumi.lv/ta/id/258572#p28
https://m.likumi.lv/ta/id/258572#p29
https://m.likumi.lv/ta/id/258572#p30


Kas vēl jāņem vērā

 Kriminālprocesā un administratīvo pārkāpumu lietvedībā nodarītā kaitējuma 

atlīdzināšanas likums – spēkā no 01.03.2018.

 Likums “Par fizisko personu datu apstrādi kriminālprocesā un administratīvā 

pārkāpuma procesā” – spēkā no 05.08.2019.

 Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums (īpaši 9.pants, izskatīšana 

rakstveida procesā) – spēkā no 10.06.2020.


